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У дисертації наведено теоретичне обґрунтування і вирішення актуального

науково-прикладного завдання щодо підготовки майбутніх бакалаврів з туризму

до професійної взаємодії засобами проєктних технологій.

На підставі аналізу наукової літератури з досліджуваної проблематики

розкрито методологічні і теоретичні засади підготовки майбутніх бакалаврів з

туризму до професійної взаємодії, основу яких становлять державні документи

стосовно становлення туризму в Україні, соціологічна, психолого-педагогічна,

туристьска література щодо сучасної підготовки дипломованих фахівців в сфері

туризму, в яких окреслено: основні вимоги до фахівців зазначеного профілю;

наукові праці, завдяки яким конкретизуються основні дефініції дослідження, такі

як „педагогіка туризму”, „туризм”, „бакалавр з туризму”, „підготовка”,

„професійна підготовка фахівців”, „підготовка до професійної взаємодії”,

„готовність”, „готовність до взаємодії”; дослідження, що розкривають питання

підготовки майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії як

передумови їх успішної професійної діяльності; наукова література, в якій

розкривається сутність понять „взаємодія”, „професійна взаємодія”; вимоги до

суб’єктів взаємодії; наукові здобутки вчених, в яких обґрунтовано доцільність

проєктних технологій навчання для оптимізації підготовки майбутніх бакалаврів з

туризму до професійної взаємодії.

Проведений компонентно-структурний аналіз феномену „готовність

майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії” дозволив виокремити у

його складі такі компоненти: мотиваційний – сукупність мотивів адекватних
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цілям та завданням професійної взаємодії (спрямованість на взаємодію, орієнтація

на партнерство і співпрацю, потреба у спілкуванні, потреба у самовдосконаленні);

когнітивний – сукупність знань про особливості професійної взаємодії (сутність,

умови, стратегії і тактики побудови професійної взаємодії; методи встановлення,

збереження і відтворення контакту; механізми взаємовпливу в міжособистісних

стосунках; функції, форми, види та стилі спілкування); діяльнісний – сукупність

умінь, які забезпечують здійснення ефективної професійної взаємодії

(перцептивно-прогностичні, організаційні, комунікативні, рефлексивно-

регулятивні); особистісний – сукупність особистісних якостей, які сприяють

успішній професійній взаємодії (контактність, стресостійкість, здатність до

рефлексії). Детерміновано рівні сформованості досліджуваного феномену

(продуктивний, достатній, елементарний) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано та експериментально визначено доцільність

педагогічних умов підготовки майбутніх бакалаврів з туризму до професійної

взаємодії засобами проєктних технологій: поєднання різних видів проєктів у

процесі підготовки майбутніх бакалаврів з туризму, урахування доцільності їх

використання; створення атмосфери партнерської взаємодії викладачів і студентів

в освітньому середовищі закладу вищої освіти на засадах проєктного підходу;

організація самостійної роботи майбутніх бакалаврів з туризму через

міждисциплінарну проєктну діяльність.

Установлено, що реалізація першої педагогічної умови – поєднання різних

видів проєктів у процесі підготовки майбутніх бакалаврів з туризму, урахування

доцільності їх використання – передбачає використання у процесі підготовки

майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних

технологій таких видів проєктів: телекомунікаційні (сприяють розвитку умінь

аналітично і творчо працювати з різними джерелами інформації, ставити й

вирішувати проблеми в процесі роботи, проєктувати дії відповідно до нахилів і

здібностей, показувати результати своєї діяльності за допомогою різноманітних

засобів; формуванню досвіду взаємодії з навколишнім світом; розвитку

перцептивно-прогностичних, організаційних, комунікативних, рефлексивно-
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регулятивних умінь студентів тощо), практико-орієнтовані (використовуються з

метою виготовлення практично значущого продукту, що може бути корисним для

вирішення конкретних проблем туристичної індустрії), екскурсійні (сприяють

створенню спрямованості на взаємодію, збагаченню словникового запасу,

розвитку організаційних і комунікативних умінь, розширенню світогляду),

інформаційні (спрямовані на збір інформації, про який-небудь об’єкт або явище, а

також на ознайомлення студентів з інформацією, її аналізом і узагальненням

фактів; сприяють формуванню умінь знаходити, обробляти інформацію, а також

розвитку пізнавальних і творчих умінь, комунікативних якостей), ігрові

(дозволяють проявити здібності щодо прийняття певної ролі, що зумовлена

характером і змістом проєкту; стати активним суб’єктом навчальної діяльності;

сформувати певні знання і уміння, які забезпечують ефективне здійснення

професійної взаємодії; сформувати комунікативні та організаторські здібності;

здійснювати рефлексію власної діяльності), творчі (спрямовані на створення

якогось творчого продукту; проєкту, що передбачає вільний, нестандартний

підхід до оформлення результатів роботи; сприяють формуванню

відповідальності, дисципліни і вимогливості до себе).

У дослідженні обґрунтовано другу педагогічну умову – створення атмосфери

партнерської взаємодії викладачів і студентів в освітньому середовищі закладу

вищої освіти на засадах проєктного підходу, яка реалізувалась за допомогою

впровадження різних типів діалогу, дискусій, диспутів, технологій індивідуальної

або групової підтримки студентів (особистий приклад викладачів закладу вищої

освіти, однокурсників; обговорення найбільш цікавих та актуальних питань у

сфері розвитку ринку туристичних послуг, дискусії з проблем професійного

становлення майбутніх бакалаврів з туризму; тренінгові сесії із використанням

вербальних і невербальних засобів комунікації; тренінги-дискусії, використання

методу обговорення, „Перефраз”, „Мікрофон”), технологій фасилітації (надання

допомоги та підтримки за допомогою того, що фасилітатор в процесі партнерської

взаємодії займав різні позиції: викладач-консультант, викладач-модератор,

викладач-тренер, викладач-тьютор), організації роботи дискусійного клубу
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„Туристичні перспективи”, тощо.

Обґрунтовано, що в основу реалізації третьої педагогічної умови –

організація самостійної роботи майбутніх бакалаврів з туризму через

міждисциплінарну проєктну діяльність – було покладено розроблений

спеціальний курс „Практикум професійної взаємодії в сфері туризму”, який

включав лекції (12 год.), самостійну роботу студентів (78 год.). Організація

самостійної роботи під час вивчення спеціального курсу „Практикум професійної

взаємодії в сфері туризму” проводиться так, щоб знання з навчальних дисциплін

(„Технологія продажу туристичного продукту”, „Географія туризму”,

„Рекреалогія”, „Бухгалтерський облік в сфері туризму”) були фундаментом для

здійснення проєктної діяльності. Результатом самостійної роботи було виконання

міждисциплінарного проєкту.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і якісний

аналіз довели ефективність упроваджених педагогічних умов підготовки

майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних

технологій.

За результатами аналізу проведеного дослідження констатовано статистично

значущу різницю між показниками експериментальної та контрольної груп після

експерименту, підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2: відмінності у

експериментальній групі до та після експерименту виявилися статистично

значущими (χ2
емп = 23,25914> χ2

критич = 5,991) на відміну від контрольної групи,

де різниця виявилась незначущою (χ2
емп = 0,656455 < χ2

критич = 5,991), що

свідчить про безумовну ефективність та достовірність обґрунтованих та

експериментально перевірених педагогічних умов підготовки майбутніх

бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних технологій.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії. Перспективу

подальшого дослідження вбачаємо у розробці системи підготовки майбутніх

бакалаврів з туризму до професійної взаємодії.

6

Ключові слова: професійна взаємодія, готовність, готовність до професійної

взаємодії, готовність майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії,

проєктні технології, педагогічні умови підготовки майбутніх бакалаврів з туризму

до професійної взаємодії засобами проєктних технологій.

ABSTRACT

The dissertation outlines theoretical justification and the solution of applied task

concerning the training of future bachelors in tourism to the professional interaction by

using project technologies.

Based on the analysis of scientific literature on the researched issues

methodological and theoretical bases of preparation of future bachelors in tourism for

professional interaction are revealed, which are based on state documents on tourism

formation in Ukraine, sociological, psychological-pedagogical, tourist literature on

modern training of graduates in tourism. which outline: the basic requirements for

specialists in this field; scientific works, which specify the main definitions of research,


[…]


χ2
експ. 9,299849913 χ2кр 5,991
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Закінчення дод. Н

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів діяльнісного компоненту

студентів ЕГ та КГ на контрольному етапі

i = 1 i = 2 i = 3 1N 2N 21/1 NN

 iQЕГ 1 29 72 57 158 151 4,19E-05

 iQКГ 2 45 78 28

ii QQ 21  74 150 85

iQN 21 7110 12324 4424

iQN 12 4379 10872 8607

ii QNQN 1221  2731 1452 -4183

 21221 ii QNQN  7458361 2108304 17497489

 

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221





100788,6622 14055,36 205852,8118

χ2
експ.(і) 4,224522683 0,58912566 8,628250975

χ2
експ. 13,44189932 χ2кр 5,991

Обчислення χ2
експ. для досліджуваних рівнів особистісного компоненту

студентів ЕГ та КГ на контрольному етапі

i = 1 i = 2 i = 3 1N 2N 21/1 NN

 iQЕГ 1 33 62 63 158 151 4,19E-05

 iQКГ 2 48 75 28

ii QQ 21  81 137 91

iQN 21 7584 11850 4424

iQN 12 4983 9362 9513

ii QNQN 1221  2601 2488 -5089

 21221 ii QNQN  6765201 6190144 25897921

 

ii

ii

QQ

QNQN

21

2
1221





83521 45183,53285 284592,5385

χ2
експ.(і) 3,500754464 1,893852496 11,92859999

χ2
експ. 17,32320695 χ2кр 5,991
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Додаток П

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті в наукових фахових виданнях України

13. Дербак О.А. Готовність майбутніх бакалаврів з туризму до професійної

взаємодії як наукова категорія. Актуальні питання гуманітарних наук. 2020.

Вип. 27. Т. 2. С. 166–170.

14. Дербак О.А. Теоретичні аспекти професійної підготовки майбутніх

бакалаврів з туризму. Професіоналізм педагога: теоретичні й методичні

аспекти. Слов’янськ, Вип. 12. 2020. С. 191–198. DOI: https://doi.org/10.31865/2414-

9292.12.2020.206751.

15. Дербак О.А. Обґрунтування педагогічних умов підготовки майбутніх

бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних технологій.

Вісник Університету імені Альфреда Нобеля. Серія „Педагогіка і психологія”.

Педагогічні науки. 2020. № 1 (19). С. 158–167.

Закордонні фахові періодичні видання, які включені до

міжнародних наукометричних баз

16. Дербак О.А. Специфіка використання проєктних технологій у

підготовці майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії. Colloquium-

journal (Warszawa, Polska). 2020. № 19 (71). С. 26–29.

17. Дербак О.А. Структура готовності майбутнього бакалавра з туризму до

професійної взаємодії. East European Scientific Journal (Warsaw, Poland). 2020.

№ 7 (59). Рart 2. С. 16–21.
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Продовж. дод. П

Статті в інших виданнях

18. Дербак О.А. Підготовка до професійної взаємодії майбутніх бакалаврів з

туризму. Тенденції та перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації:

матер. Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф. „Тенденції та перспективи розвитку

науки і освіти в умовах глобалізації”: зб. наук. праць. Переяслав, 2020. Вип. 57.

С. 149–152.

19. Дербак О.А. Готовність майбутнього бакалавра з туризму до професійної

взаємодії: авторська дефініція. Науковий погляд у майбутнє. 2020. Вип. 17. Том 3.

С. 35–39. DOI: 10.30888/2415-7538.2020-17-03-020

Матеріали науково-практичних конференцій

20. Дербак О.А. Проєктні технології як засіб формування готовності

бакалаврів з туризму до професійної взаємодії. Психологія та педагогіка:

необхідність впливу науки на розвиток практики в Україні : матер. Міжнар. наук.-

практ. конф. (м. Львів, 21–22 лютого 2020 року). Львів : ГО „Львівська

педагогічна спільнота”, 2020. Ч. 1. С. 107–109.

21. Дербак О.А. Сутнісне розуміння поняття „професійна взаємодія”: the 6th

International scientific and practical conference (February 12–14, 2020). Publishing

House „ACCENT”, Sofia, Bulgaria. 2020. рр. 372–375.

22. Дербак О.А. Уявлення майбутніх бакалаврів з туризму щодо важливості

формування готовності до професійної взаємодії: результати опитування. Сучасна

вища освіта: перспективи та пріоритетні напрями наукових досліджень : матер.

Міжнар. наук.-практ. конф. студ., аспір. та науковців (Дніпро, 19 березня 2020 р.).

Дніпро: Університет імені Альфреда Нобеля, 2020. С. 93–95.
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Продовж. дод. П

23. Дербак О.А. Психологічні аспекти готовності майбутніх бакалаврів з

туризму до професійної взаємодії. Практична психологія у сучасному вимірі:

матер. ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. студ., аспір. та науковців (Дніпро, 29

березня 2020 р.). Дніпро: Університет імені Альфреда Нобеля, 2020. С. 60–62.

24. Дербак О.А. Теоретичне обґрунтування необхідності підготовки

майбутніх бакалаврів з туризму засобами проєктних технологій. Педагогічні

науки: історія розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень : матер. ІІ

наук.-практич. конф. (м. Полтава, 27–28 березня 2020 р.). Херсон :Молодий

вчений, 2020. С. 62–64.
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