ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата педагогічних наук, доцента

Трофімук Катерини Василівни

на дисертаційну роботу Дербак Ольги Анатоліївни

**„Підготовка майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії
засобами проєктних технологій”, подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика
професійної освіти**

Розвиток туристичного ринку в українському суспільному просторі, зростання кількості туристичних фірм, бажання багатьох громадян подорожувати і користуватися послугами туристичної індустрії зумовлюють нові сучасні підходи до професійної підготовки майбутніх фахівців галузі туризму.

Індустрія туризму є багатофункціональною системою, яка базується на людських стосунках і вимагає нових підходів до професійної підготовки фахівців, здатних гармонізувати відносини зі споживачами туристичних послуг, колегами, діловими партнерами та вирішувати складні професійні завдання із застосуванням інноваційних механізмів міжособистісної взаємодії.

Не зважаючи на те, що за останні роки шляхи вирішення окремих проблем підготовки майбутніх фахівців з туризму були висвітлені в багатьох наукових працях, готовність майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних технологій в процесі професійної підготовки потребують подальшого наукового аналізу.

Вищевикладене дає змогу вважати, що наукова проблема, яку досліджувала О.А. Дербак, є актуальною, а результати дисертації мають важливе теоретичне та практичне значення для нашого суспільства.

Дисертацію виконано відповідно до плану науково-дослідних робіт наукових тем кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи ВНЗ „Університет імені Альфреда Нобеля” „Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього

простору” (державний реєстраційний номер 0112U002287) і „Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції” (державний реєстраційний номер 0717U004331).

Слід зазначити, що методологічні положення наукової роботи „Підготовка майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних технологій” дисертанткою визначені коректно, згідно зі структурою та змістом дисертації й відповідають меті, завданням, об’єкту, предмету, основним положенням гіпотези дослідження, методам дослідження.

У рецензованій праці конкретно та доцільно, згідно з науковою логікою представлені аспекти наукової новизни, а саме: вперше: науково обґрунтовано організаційно-педагогічні умови, результатом реалізації яких є успішне формування вмінь професійної взаємодії засобами проєктних технологій у майбутніх бакалаврів з туризму.

У параграфі 1.1 дисертації ретельно проаналізовано сучасний досвід й напрями наукового пошуку вчених щодо підготовки майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії, що дало змогу констатувати, „що дослідження у визначеній проблематиці характеризуються активними пошуками вчених, спрямованими на винайдення шляхів вдосконалення підготовки майбутніх фахівців до професійної взаємодії, оновлення вимог як до особистісних якостей бакалаврів з туризму, так і організації ефективної професійної взаємодії” (с. 38).

У параграфі 1.2 дисертанткою на підставі аналізу наукових розвідок вчених охарактеризовано особливості професійної взаємодії бакалавра з туризму, яка відрізняється розмаїттям суб’єктів (клієнти, колеги, керівництво, стейкхолдери). Також встановлено основні напрями (традиційний, інтерактивний), види професійної взаємодії (міжсуб’єктна, міжособистісна, комунікативна), форми професійної взаємодії (автономна дія, вплив, супровід, співпраця) як ідеальні тактики і способи професійної взаємодії в діяльності майбутнього бакалавра з туризму.

У параграфі 1.3, в дисертації на с. 57 Ольгою Анатоліївною подане авторське визначення поняття „готовність майбутнього бакалавра з туризму до професійної

взаємодії”. Готовність майбутнього бакалавра з туризму до професійної взаємодії – це особистісне інтегративне утворення, що становить єдність ціннісно-мотиваційного ставлення до професійної взаємодії, професійно-важливих особистісних якостей, сукупності знань, умінь і досвіду їх застосування, які забезпечують ефективну конструктивну взаємодію з усіма учасниками системи професійних відносин й реалізацію професійних функцій майбутнього фахівця туристичної індустрії. Відповідно до виділених компонентів в даному підрозділі (мотиваційний, когнітивний, діяльнісний, особистісний) визначено критерії, показники та рівні їх сформованості: елементарний, достатній і продуктивний.

У параграфі 1.4 проаналізовано бакалаврські освітньо-професійні програми „Туризм” у певних закладах вищої освіти України (ВНЗ „Університет імені Альфреда Нобеля”, Донецький національний університет економіки і торгівлі імені Михайла Туган-Барановського, Львівський торговельно-економічний університет, Запорізький національний університет) та представлено моніторингове опитування викладачів, щодо використання проєктних технологій під час занять.

У другому розділі Дербак Ольгою Анатоліївною в параграфі 2.1 детально представлено педагогічні умови підготовки майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних технологій, впровадження яких у навчально-виховний процес закладу вищої освіти забезпечить високий рівень сформованості у майбутніх бакалаврів з туризму готовності до професійної взаємодії.

У підрозділі 2.2 відбулося розкриття особливостей упровадження педагогічних умов під час проведення формувального етапу експерименту.

Слід відзначити важливість та оригінальність реалізації міжнародного телекомунікаційний проєкту спільно зі студентами Бізнес Коледжу Вільнюса (Литва). Проєкт мав назву „Children are Also Tourists but of Smaller Size” („Діти – теж туристи, тільки маленьких розмірів”) у процесі вивчення навчальної дисципліни „Ділова іноземна мова”.

В підрозділі 2.3 ретельно описано організацію й хід експериментальної

перевірки результативності формування вмінь до професійної взаємодії засобами проєктних технологій майбутніх бакалаврів з туризму за умови реалізації комплексу визначених організаційно-педагогічних умов, а також проаналізовано отримані в ході дослідження результати. Розроблений і підібраний Ольгою Анатоліївною комплекс методів оцінки рівня сформованості вмінь до професійної взаємодії засобами проєктних технологій в майбутніх фахівців сфери туризму у відповідності до критеріїв і показників визначення рівня зазначених вмінь, безсумнівно є значущим фактором підвищення рівня готовності майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії.

Основні положення та результати дослідження висвітлено в 12 наукових працях (з них 12 – одноосібні), серед них 3 статті у провідних наукових фахових виданнях України, внесених до міжнародних наукометричних баз, 2 статті – у зарубіжних виданнях, 5 статей і тез доповідей – у збірниках матеріалів конференцій, 2 статті, які додатково відображають наукові результати дисертації.

Варто підкреслити, що роботу виконано на високому науковому рівні, зумовленому її загальним задумом, переконливим інструментарієм, кваліфікованим аналізом значного емпіричного матеріалу. Відповідно, практичне використання висновків та рекомендацій роботи буде сприяти оптимальному вирішенню завдань, які на сучасному етапі стоять перед системою професійної підготовки фахівців для галузі туризму.

Автореферат і публікації відповідають змісту кандидатської дисертації та відображають основні результати науково-дослідної діяльності за темою.

Високо оцінюючи в цілому рівні наукової новизни, теоретичне і практичне значення дослідження, звернемо увагу на окремі зауваження та побажання:

1. Необхідним для дослідження (розділ 1 пункт 1.1) є з'ясування важливості формування готовності майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії було проведено опитування серед здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, які навчаються на 1–4 курсах в Університеті імені Альфреда Нобеля за освітньо-професійною програмою „Туризм”. На нашу думку, також для підтвердження актуальності роботи необхідно було провести опитування серед

працівників туристичної галузі щодо володіння професійною взаємодією мета якого – удосконалення педагогічної системи формування професійної взаємодії у майбутніх фахівців з туризму.

2. У першому розділі пункт четвертий с. 89 „проаналізовано зміст освітньо-професійних програм „Туризм” у деяких закладах вищої освіти України (ВНЗ „Університет імені Альфреда Нобеля”, Донецький національний університет економіки і торгівлі імені Михайла Туган-Барановського, Львівський торговельно-економічний університет, Запорізький національний університет)”. Вважаємо, що робота була б більш змістовною, якби дисертантка докладніше представила аналіз даних програм.

3. На с. 89 йдеться про проведене моніторингове опитування викладачів щодо „готовності викладачів до розроблення проєктних технологій”; доцільно додати у додатку анкету опитування викладачів.

4. У параграфі 2.1 с.127-130 описано співпрацю українських студентів зі студентами Бізнес Коледжу Вільнюса (Литва). В процесі вивчення навчальної дисципліни „Ділова іноземна мова” розроблено міжнародний телекомунікаційний проєкт „Children are Also Tourists but of Smaller Size” („Діти – теж туристи, тільки маленьких розмірів”). Робота була б більш успішною, якщо би дисертантка представила досвід підготовки студентів спеціальності „Туризм” Бізнес Коледжу. Продуктом телекомунікаційного проєкту є книга-путівник для менеджерів туристичних агентств у світ дітей-туристів. Бажано подати фрагменти книги у додатку.

5. Однією з форм організації навчального процесу, яка максимально сприятиме закріпленню здобутих знань з формування готовності майбутніх фахівців туризму до професійної взаємодії, формуванню умінь та переведення їх у навички, є практична підготовка до професійної діяльності, що, спільно з теоретичною, буде створювати підґрунтя для дійсно професійної освіти. Тому, був би доречним пошук найбільш ефективних з можливих проєктних методів, які інтегруватимуть теоретичні знання з професійної взаємодії на етапі виробничої практики.

Не зважаючи на висловлені зауваження та побажання, дослідження Дербак Ольги Анатоліївни на тему „Підготовка майбутніх бакалаврів з туризму до професійної взаємодії засобами проєктних технологій” є цілком самостійною і завершеною науковою роботою, в якій наведено науково обґрунтовані перспективні результати, що в сукупності вирішують конкретні завдання, містять раніше незахищені наукові положення й мають суттєве теоретичне і практичне значення для подальшого розвитку сучасної педагогіки та для підготовки конкурентоспроможних майбутніх фахівців галузі туризму.

Дисертація виконана у відповідній послідовності до логіки наукового дослідження, відповідає паспорту спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти і відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 „Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами від 06.09.2016 р.), які ставляться до робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук, а її автор Ольга Анатоліївна Дербак заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук із спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент
кафедри туризму та готельно-ресторанної справи
Класичного приватного університету
К.В. Трофімук

К.В. Трофімук

Класичний приватний університет
Україна
Відділ управління персоналом
1 Підпис *К.В. Трофімук* засвідчую
начальник відділу управління персоналом
Класичного приватного університету
" 20__ р.

Перший проєкт

343
10.02.2021

О.В. Бонатасєва